Prefeitura Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmg-es.com.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 036/2023

“Denomina a Praça onde está
localizada a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, no Bairro Quincas
Machado, com o nome do Dr. HELIO
RIBEIRO VALENTIM LEAL”.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Fica denominado a Praça onde está localizada a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, no Bairro Quincas Machado, com o nome do Dr. HELIO
RIBEIRO VALENTIM LEAL.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 08 de dezembro de 2023.

VITOR JOSÉ DE MORAES SARAIVA
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí-ES

Prefeitura Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmg-es.com.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

Projeto de Lei do Legislativo nº. 036/2023.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei do Legislativo visa nomear a Praça onde está

localizada a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no Bairro Quincas

Machado, com o nome do Dr. HELIO RIBEIRO VALENTIM LEAL.

Apresento o supracitado Projeto de Lei do Legislativo, pelos motivos que serão

narrados a seguir, no breve histórico de vida, demonstrando profundo

agradecimento a este querido homem que, apesar de fisicamente não mais se

fazer presente, deixou suas marcas registradas na história do município de

Guaçuí, e merece o nosso respeito e admiração.

HISTÓRICO:

Dr. Hélio Ribeiro Valentim Leal, além de ter sido médico em nosso município,

foi vereador, Secretario de Saúde, provedor da Santa Casa de Misericórdia de

Guaçuí, Diretor do Hospital de São José do Calçado, Conselheiro Estadual de

Saúde, membro da maçonaria e do Rotary Club de Guaçuí.

Como médico e cidadão, atendeu sempre de maneira carinhosa e competente

milhares de pacientes de nosso município de região.

Também durante muitos anos ficou de sobreaviso como cirurgião geral pelo

SUS, ajudando a salvar vidas que precisavam de cirurgias de emergência.

Apaixonado por aviação, Dr. Hélio Ribeiro Valentim Leal faleceu no dia

13/04/2022 deixando muita saudade, porém sempre estará no coração de

quem teve o privilégio de conviver com ele.

Foi um homem de bem, de conduta exemplar, cumpridor fiel de seus deveres

para com seus semelhantes e toda a comunidade.

Portanto, nada mais justo que este ser humano simples, humilde e solidário

possa receber esta homenagem pós morte, tendo seu nome imortalizado.

VITOR JOSÉ DE MORAES SARAIVA
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

		2023-12-08T11:09:27-0300
	VITOR JOSE DE MORAES SARAIVA:09981703729

		2023-12-08T11:09:41-0300
	VITOR JOSE DE MORAES SARAIVA:09981703729